here neutiquam potest. Igitur cum tituli & honores, qui principi privato habentur, ex mera civilitate plerumque proficiscuntur, quid de persona & specie illa magis, quam vi & virtute potestatis sit habendum, quisque non difficulter judicare poterit.

§. III.

Quo tempore imitamenta cultus divini, citra de votos animi motus, iaiicos inter atque Clericos obtinuere, hiqve ad ignavum otium suum, ventrisque curany omnia negotia civilia revocavere, supremam & censoriam sibi non in ecclesiasticam omnem modo, sed & civitatum rem publicam asseruisse pontificem romanum, nostrum nemini ignotum esse potest. Non adjutores se solum pontificibus fore ad regalia S. PETRI vindicanda jurasque reges & imperatores, sed ad placitum & ordinacionem eorum, omnia in regno facturos, jure jurando quoque obstrinxisse; imo pro arbitrio horum, proscriptiones, censuras, & animadversiones nullas non joculares sustinuisse, palam constat. De republica vero ejusque majestate, ita, non dicam comparata, sed verius profanata quis non SENECAE istud, quamvis pie idem & alio sensu plane, juste applicuerit: *Omne regnum sub alio graviore regno est?* Ubi ad illam humilitatem depresso fuit sanctitas, & apex iuste imperii, quemcunque fucum & mimum præferat, quæ oculis te ingerit phantasia, ibi abs signato signum, a virtute & veritate rem ipsam quam longissime abesse tamen, qui subæratum aurum a sincero & solido discernere novit, nemo dubitaverit.

§. IV.

Ad robur & firmamentum principatus incredibile quantum! concordia & amor civium confort. Utramque in regno sartam tectamque, qui regno præst, non difficulter præstabat, si ambiguitate fortunæ jactatis iisdem fas fuerit regem ipsum, ceu salutarem genium convenire. Qvod si verò sua li ignavia l. aliena fraude eo se adduci patiatur, ut ex aliorum magis quam suo ore cives pendeant, sacra regni impuro contactu ministrorum dominium (b) fœderi temerarique permittat; qvid mirum, si cura contemtu omnis reverentia imperii, eorum, quorum interest, animis exoleat, & vulgi sermonibus occasio detur cavillandi Regis sui, quasi non suis moribus, sed per alienam materiam, ut cum **ZACITO** loqvar, formam & virtutem imperii omnem exprimat & exerceat. Principem sua solius scientia non

omnia

(b) Ex eo personarum principum numero olim **CLAUDIUS** imperator romanus erat, quem dominus & libertus **jesus NARCISSUS** quocunque vellet trahere & torquere, morantemq; virga prope in suos animi motus compellere potuit. **Angliae** regem **CAROLUM I.** cum clericorum primicerii sui consiliis inconsulis maiorem penes se locum, quam par esset, relinqueret, sibilis civium suorum exceptum fuisse, nobilissimum aulæ **A. episcopal**is ministrum (Chevalier des Ordres d' archeveque) nuncupatum, & pro æquali imperatoris Constantiopoleos **ANDRONICI**, cui ceu eqvo **ATHANASII** patriarcha insideret, habitum fuisse, historiæ illius avi sciens prudensque neto ignorat. Qvæ infinito numero prostant alia despositiorum exempla, nunc non moveat.

omnia complecti posse, falliqve præsumtione sui nimia omnes illos, qui remigio suo solo ubiq navigare volunt, non nego. Neque tacent historiæ Byzantinæ scriptores calamitatem, in quam rempublicam suam conjecit JUSTINIANUS, cum auctoritate ex suo arbitratu omnia gereret. Contra vero, ubi, qui summæ rei domi belliqve præfuit, ceu mobile lignum trahi sese patitur nervis alienis, puta ministrorum subdelegatorum suorum, idqve eorum saepe, qui artem, quam præferunt & profiteri volunt, nunquam ante tractaverint, ibi non posse non omniam māle administrari; per imperitiam, invidiam & malevolentiam, instrumenta bene gerendæ rei inutiliter perverti distractarique, neq; nisi orbum potentia nomen in illo imperio relinqui, veritas est olim & hodie, quam vellemus, plus satis perspecta atque observata.

§. V.

Clerici vero prout monarchiam ac regimen olim summa occupavere injustitia; ita principes & rectores civitatum alio atque alio tempore suam postulminio imperii majestatem quoque recuperarunt, factisque sensim & sine sensu progressionibus etiamnum hodie solio sediqve sua, quæ sua sunt, asserere non intermittunt. (c) Urget Papa quidem pro

(c) Ab onere tributi conferendi penitus olim exemptos fuisse clericos ignorare nemo potest. In illis terris ubi catholica religio etiamnum valet, privilegium idem hodie neque per omnia sibi extorqueri possi sunt. In Galia vero, cum sine collatione onerum atque virium e.cles.

pro stabiliendo ordinis & ecclesiæ jure interminabili suo , immemorialem præscriptionem , qvam nulli de ecclesia nomini , nedum nutritijs ejus turbare fas sit : sed cum rerum vitiosarum inutilem & inefficacem esse scirent Reges omnem præscriptionem , res su i juris atq; dominii , publici retractus titulo justissimo , sibi quoque vindicasse , juris publici doctores , qui cœlo folioque distinctissima non miscere volant , consentiant universi . Interim in illis civitatibus , ubi paulo ante discussæ fuerunt tenebræ religionis istæ , data qvavis occasione carceres , qvibus circumscripta fuit vetus potestas & vis clericorum , præsertim in Anglia , perrumpere , sed irrito conatu leæatos esse glebae pontificiæ adscriptos , plus satis notum est . Postea verò qvam in ecclesiis protestantium clerici ipsi sibi quoque saniora edoceri passi sunt , gregem nempe Domini pauci magis qvam regi debere , & si qvis in ecclesia regiminis locus

B

esse

fiaſtici ſtatus , respublika non ſuſtineri poſſe videtur , ne qvem maiestati civili temere locum dent ſui cum fervitatem juris exequendi ; non debiti aut tributi , ſed do-
barii gratuiti titulo venire volunt Sacri Ord: Viri qvam-
cunque ſuam publico præſtitam erogationem pecuniariam . Imaginario honore nominis iſto , ſi non vim , ſaltem umbram & memoriam pristini juris ſui tueri ambiunt . Qvam vero longissime diſcrepet ab illa ipſe atq; specie , ſenſus ipſe Regis atq; regni , per vim metumq; non in illo ſolum , ſed & aliis regnis geſta plurima docent & cum actis publicis conſentunt .

esse queat, armis spiritualibus potius quam carnalibus
 sacerdotii partem eandem expediri & ad effectum
 deduci debere: Inde in illis coetibus etiam, quam-
 vis tituli splendorem eundem, quem olim .hodienum
 aliis atque aliis locis retineant, quibus sacerdotii su-
 prema inspectio concredita est; tamen cum impe-
 rio summo visitationes suas, cuius modi Upsaliensis
 præsul ABRAHAMUS AND: ANGERMANNUS in Suetbia
 tentavit, (d) nullo modo instituere posse, verum
 regiminis ecclesiastici sui normam penitus omnam
 a Principibus petendam habere, qui de liturgiis re-
 formatae religionis atque ecclesiae quidquam audi-
 verit, ignorare nullus potest. Duxi Reges hodierni
 nos pontificis sectæ atque religionis ubique gentium
 lapidem mouere, ut servitutis ecclesiasticæ jugum i-
 dem ipsi quoque excutiant. Regum Gallie libertas eco-
 clesiastica inde a seculo celebrati concilii Basiliensis,
 prope in proverbium abiit. Callum eundem non
 intelici æmulatione præjudicioque hodierni Hispanie
 & Neapoleos, Lotbaringie & Sardinie reges presserunt,
 cum investituræ, annatarum & ceterarum regaliarum
 ecclesiasticarum jus, quamvis renitentibus sacræ se-
 dis promachis purpuratis, eodem postliminii jure si-
 bi quoque vindicarunt. novissime instituto eidem,

quod

(d) Vid. b. m. archi Episcopi H. SPFGELS historiam
 Eccles. svecanæ part II p. 155 item Tacit Germ: Cap. VII.
 ubi animadversandi, verberandi & vinciendi potestatem
 sibi apud maiores ethnicos quoque permisisse sacerdotes vie-
 debis. Adde sis BENZELII Coll. H. s. Mscr. Lib. 1. 2.

22

qvoꝝ mireris, neqve repugnante ipso pontificis filio
obedientissimo, qvem obstinatione adversus Patrem eā-
dem, qva ceteri filii, nuperrime insurrexisse, tabulae
rerum noveillatum hujus anni testantur. Consilium
deplumandi auricomum & perinde eristatum genus
harpyiarum illud, ceteros reges, in suo regno
qvenlibet coquere non dubito. (e). Qvem si
si penes illos autum neqve destituat fortuna, hie-
rarchiam Romanam non ipsam modo, sed & effi-
giem & pompam & inanitatem omnem illius, i-
llu & fragore eodem, idqve subito, in casum da-
tum iri, si non nosmet, posteri certe non longè
videbunt. Certe oraculo minime inepto, qvamvis
flexiloqvo Jesuita Parisensis Babylonis ruinæ isti non

B 2

sine

(e) in Moschonia, qvamvis non alio qvam despoticō jure
regantur ecclesiæ Græcæ cives, eadem qvā apud Romanos,
consuetudine priscā, supremū penes Patriarcham tamen
sacrorum regimen fuisse eidemqve in ecclesiasticis nemis-
nem contradicere autum fuisse, notum est. Nostri se-
culi magni duxes & imperatores, de barbara supersticio-
ne illa aliunde convicti, præcipue vero PETRUS I. non
penitus solum abrogavit collateralem potestatem illam,
sibiqve soli transcripsit: non absolutum modo de capitibus
religionis decernendi arbitrium sibi sursum, sed & pec-
cunias & milites ex monasteriis colligendi consribendiq;
imperium soli sibi vindicavit. Synodi sine vitulo titulum
ad exemplar antiquitatis retinere permisit ordinis sacro
suo. Vis & vigor, verbo: anima S. imperii, convulsa & pro-
pe unde structa corporis compage veteri, ad justum domi-
um, de venerat, auspiciatō redit.

sine sale prælusit, cum super arborē frondoso ver-
tice opacam, sed improba manu excisam, cuius sub
umbra ociari jam ante soliti fuerant patres semina-
rii, in sequentem modum caneret:

*Tot patribus dilectam olim, que prebuit umbram.
Quae SIRMONDE Tibi, que SALIANE tibi;
Heu! nimium ingratis invisa nepotibus arbos
Icta gemit ferro, tractaque fune cadit.
Vestram secula fidem? O mores! O tempora! quantum
Desecimus. PATRUM ne manet umbra quidem.*

§. VI

SImulati imperii familiare exemplum, quod non
minus illud themati nostro illustrando apposité
serviat, neque dissimulare juvabit. Quamdiu pontifi-
cio jure vigerent seademiae, quæ ad easdem pertine-
rent, res, opes, & denique personæ naturam &
qualitatem, quam sacri ordinis homines ceteri, ean-
dem omnino habuerunt. Scilicet cum non alii, quam
clericis, rei literariæ præsiderent, inde tantum non
omnibus privilegiis, quibus ceteri ordinis illius vi-
ri, gaudebant. non in omnibus solum exempti fue-
runt a juris dictione ordinarii Prætoris, sed suum
quoque senatum & proprium judicem habuerunt. Imo
cum constaret academia multis doctis & clarissimis
viris, inde factum etiam, ut caussæ forenses obscuræ
& perplexæ disceprationis, magis eorum decisioni,
quam laici prætoris judicio aut arbitrio commit-
te.

75

terentur (a). Quidam, cum tanta esset eorum in republi-
ca existimatio, commodum inde quoque accidit, ut in regno, aut partibus officii regii nihil fere es-
set, cuius non expressa effigies in academico
corpo se exereret atque usu veniret. Quâ juris
specie, ex ratione status papalis, an verò civitatis,
principum & statuum conniventia, purpuræ sceptri-
que gestamen pervenerit ad societatis hujus patres
atque antikites, nunc nona inqviro. Id scio, quod
cum ante non multo civitatum rectores recta viā le-
cum reputare inciperent, merum in regno regnum
hoc ipsum non parum derogare civilis majestatis
summæ, de diminutione huius quoque Ordinis non
ociose laboraverint, & ut plumis in posterum suis
ille neque inquiete lasciviret, pennarum remigium
omne prope sustulerint. Pristinæ dignitatis umbram
vix reliqui fecit temporum injuria. illam quam sic
cam missam (b) messemque cum ad obsonandum
parum proficere viderent patres de grege Piero ho-
die non male meriti, picturata peregrinâs plumis

fce-

(a) Non sub pontificibus ævi christiani illud primum
invaluit institutum. Ad sociabat sibi in imperio olim quæ-
que OCTAVIUS AUGUSTUS juris publici privatique consul-
tos, quos fiduciam habere studiorum suorum non sim-
plici vice expertus fuerat. Illorum si fidem insuper in-
tegritatemque probe perspexisset, domum eorum mox
ceu oraculum civitatis, adire consuevit, judicij forman-
di & ad statum publicum accommodandi caussa, cfr. DIES-
TERICI O. AUGUSTI histor. p. 170.

(b) Videbas Hildebrand, Sacra publ. V. eccl. pag. m. 9.

scenam abdicari qvoqve, sensimqve penes eosdem exolescere videmus.

§. VII.

NON nisi minutis auctibus ad illam molem va-
titatemqve, qya hodie eminent, orbis regna
devenisse, neqve nisi subditis & sub jugum missis ci-
vitatibus qvibuscunqve minoribus, saltem sine su-
prema juris dicendi potestate in iisdem imminutâ,
neutiqvam adspirare potuisse, omnis ævi lociqe
historia locuples testis est. Ut autem qvi cætibus at-
que civitatibus supremo juro modo presuissent, & ad a-
lienum imperium rudes essent, sub imperio domitorum
non nimis difficulter mansueterent, una cum
nomine & insignibus pristinæ potestatis, solutio-
rem ab initio subjectionem iisdem domitores sui
qvoqj permiserunt. Temporis progressu vero, cum
potestatem illam qvoqj licet fiduciariam, prætenso po-
testatis culmini suo, seu præsumtuosam, adspice-
re inciperent iidem rerum domini, nominis insigni solo
relicto, unâ cum fortunis auspicium imperii, qvale-
cunqve superesset, sensim retraxerunt, & in fortu-
nam suam solius reseperunt. In nostra gente, præ-
ter illa ecclesiasticæ potestatis insignia, de qvibus
antea, duces & principes cum imperio nulli, nedum
sine imperio hodie supersunt aliqui. In republica Ger-
manie insignia & jura principatus tantum non omnia
diversis sub nominibus atqve titulis, status ipsi dispen-
sant (4) de qva indole imperii in seqventibus plura
dicturi

(4) Electores, scilicet, Dukes, Landgravi, Marchgravi
una cum ecclesiastici status primatibus & immediatis

dicturi sumus. In *Moschovia*, *Anglia* & qvidem præcipue *Gallia*, cum sub rege *LUDOVICO* suo, ante trecentos annos in statu laxiore pristino amplius se continere non posset dictorum modo *principum* libertas, in civium conditionem, duces, puta, marchiones & comites veteris stirpis atque progeniei omnes in universum abidere: ita ut, qvi titulorum insignia pristina sibi, majorum more, hodie quoqu inscribi patiuntur, nullum, nisi ex unius principis imperio, per pagos atque vicos jus dicant, nullis, nisi ad ejus nutum militiae pacisque negotiis præsent aut præficiantur; immo, si in rem publicam graviter deliquerint, communi cum ceteris civibus fato puniantur atque pereant. Certe *DOLGORUCKO-RUM* ducum in *Moschovia* tituli splendorem a civilis tati rigore & severitate illa, neque eximere potuisse viros gentis illius famigeratissimos, qvi, qvæ in illo regno gesta sunt nuperime vel per famam audierit, ignorare nemo potest.

§. VIII.

Venerabile ab antiquo nomen *Legati* fuit, idemque omnibus gentibus sanctum & inviolabile. Subinet intra civitatem princeps ipse regni decus, gloriosum populi nomen & civitatis suæ majestatem. Peregre verò, qvia, qvæ civitatis summa negotia fuerint, plenissimo (et) jure transigunt legati, præsternobilibus imperii, qvorum in sua ditione quisque superioritatem territorialem exercet.

(et) Inde *Plenipotentiariorum* in senatu gentium receptum axioma.

tim primi ordinis illi (b): inde reipublicæ suæ velut imaginem foris gestare illos, & in peregrinis oris referre, inter omnes constat. Quid sicut siue principi ejusque maiestate salva, in salvo atque tuto civitas esse nequit: ita sine Legato salvo & incolumi, qvies & honos & iaus gentium, verbo: socialitatis vinculum neque lartum atque integrum unquam conservari potest. Quidquid vero sit cum admissio regali plane phantasia legati, inviolabilitate honoris atque personæ, nec non privilegio exemptionis ab omni juris dictione, illius: nihilo minus tamen, quantum ad exigui temporis usuram restricta est illa maiestatis æmula, sed dependens dignitas, eademque, cum coactæ frontis scenam suam implevit Orator, in manus Principis & ex arbitrio illius iterum resignanda, quantum inter sceptrum & caduceum inferit, licet curatissimarum ceremoniarum religione involutum, nemo non videret.

§. IX.

Fuerunt illa prioris generis *simulacra imperiorum*, temporum atque rerum momentis suis, ab illis imperii imitamentis, de quibus postmodum dicendum, procul dissipata atque disjuncta. Illam ex arte scenam plerumque subditi instruere atque publico vel privato nomine implere solent. Quæ *auspicia imperiorum* ipsa obumbrant & sepe numero confun-

(b) Ambasciatores, Ambassadeurs, (æ Gothicæ Ambacht, Ambat, Ambet, qui alieno negotio obeundo præponitur) dicuntur, qui characterem representatum gerunt primi ordinis Legati.

87

fundunt *simulacra*, magis in speciem altitudinemque
reconditi sensus esse videntur. Aperit januam &
magnum iisdem in republica locum facit identidem
regum impotens dominatio. scenæ mutandæ occa-
sionem dant sæpe *officiorum magistrorum*: dat ipsa de-
niqve *civitas*, cum non unum eundemque finem,
nempe regni salutem sibi propositam habent, sed
suæ ambitioni, utilitati atqve pervicaciæ qvilibet fa-
tus, aut civium singuli servire incipiunt. Ista quo-
modo se habeant & comparata esse possint omnia,
summatis attingam, cum qvæ nos undique percel-
lunt scæva atq sœva patriæ tempora oculum lambendi
fæcum huncce, pristinum in modum, hodie nullum
plane relinqvat. Est autem primum de *tyrannide no-*
bis, & illius consequentiâ necessariâ agendum. Re-
gnum nil nisi servitutem esse, verè dixit, qvicun-
que dixit. Oportet *Principem* suo servire *senatu*, cum
rectè consulenti eidem se submittit. Servire *omnibus*
debet, cum publicum bonum: servire etiam *singu-*
lis, cum cuique jus dicit & contra injurias defendit.
Ad illum modum si te in civitate gesserit, Dei ima-
ginem referet, a Deo accepisse auctoritatem, non
Numinis propiore curâ modo, sed & civitatis suæ
privilegio *inviolabilitatis* circumdari, jure suo merito-
que dicendus est. Qvod si verò *Domiñi*, cui ser-
viant, & *auspicij*, a quo pendeant demminerint,
qvibus laxiores rerum habenæ concreditæ fuerint;
iidemque vitam atqve incolumentem civium, libi-
dinis suæ cupiditatisque prædam efficere studuerint,

quid mirum cives, quibus conservatio vitæ bonorumq; tenerrimè demandata, destrucción laſcivâ verò, undecimq; veterit, eæ iuḡa, omni lege proscripta est, quid mirū, inq;ā, obstinatione non intempestiva obsequium detectare, & proprietatem regni ad ipsos pertinentem, ad pactum conventum iterato revocare? Habebit res illa nihil monſtri aut portenti ſimile, si qvæ regni jura ad bene beateq; vivendum maximi momenti eſſe viderint, eadem in posterum ſui arbitrii defiſtationisq; ex parte aut ex toto, eſſe velint; qvæ ad utam necessitatib; adeo non multum proficere videri poterint, ut puta devotionis insignia, purpuræ ſplendore, aulae ministeria, & qvæ alia eſſe poterint ſummi imperii ſimulacra, eadem perſonæ illius moderationi ſubeffe velint, qvam ſupremo in civitate loco digniſſimam judicaverint.

§. X.

ADversus hanc ſententiam, geminam mihi adverſariam paratam non dubito, ab illis nimirum, qui a ſcholaſticis diſſentire, religione ſibi ducunt. Objecſtient alii immeđiatam a Deo majestatis productionem (a), cui privilegio per pacta cum ſtabibus imperii initia

(a) Majestatis ab omni humano coctu conſtitutioneq; indepenſentiam arguere multi volunt axioma illud, quod *DEI GRATIA reges regnare dicuntur*. de qua formula illud habendum tamen, quod ut nummi, mutatis rerum variatuum ideis, plus minusq; valoris atque significatus nanciscatur. Ab initio teſtandæ humilitatis & devotio-
nis fine ad imitationem Pauli adhibita fuit, de fe fatens

imita, principum nemini renunciare; immo cui, injuriæ manifestæ licet, sevitiaeque nomine, imperii statibus neque quidquam detrahere licitum sit. Crepant alii nil nisi morbidum & monstrosum in illa re-publica, in qua forma id est, anima imperii a se ipsa divellitur, & majestatis subiectio pristino non plus potestatis relinquitur, quam sociorum inæquum capiti cuicunque. Sed qui conscientia nullo modo errante pridem convicti sumus, non universalem causam in imperio magis, quam matrimonio ex-

Ca

clu-

tis, quod omnia a Deo haberet. Atque in illum modum adhibitam phrasim, independenti potentiae exprimendæ alicui, neutriquam inservisse, quisque videt. Inde ex indulgentia Cleri papali sensum politicum inducere, & principum, qui cum imperio essent, titulis annexi cœpit, sive ecclesiastici sive laici ordinis essent. factumque, ut minorum gentium Comites, Burggravii, aliique [ne quid de duce Veneto dicam auspicium alieni imperii seqvente penitus] quicunque jure proprio distinctionibus suis præsenterent, etiam si et fiduciario jure graviori regno alieno substarent, in signum territorialis sui quoque regimini usurpaverint. Nobis, quod ad præsens negotium, dixisse sufficiet, phrasim istam, quamvis gratiam, divinitatis imagine & charactere secundari denotare queat, non tam tantam imperii libertatem involvere, ut in nullis plane imperii actibus eosdem turbare, nemini mortalium licitum censeri possit. quemadmodum neque dubitaverit quisquam, quin principum alii, qui titulo isto abstinent, jura majestatica quælibet nihilominus retinuant, eademque suo arbitrio & independenti jure, pro indeole imperii, exercere queant.

cludere propinqvioris & secunde influxum, neque pontificis flaminio ad illum, quem querimus effectum opus esse: quin, statum imperii omnem, quacunque formâ, regulari an verò irregulari, publicam salutem promoteat, & vias subjugandæ patriæ libertatis præcludat, nihil monstrosi, violenti aut per vim extorti involvere, stratagemata & oracula ista, quibus se culmini rerum civilium reges & pontifices, olim magis quam hodie inseruere, non amplius moramur.

§. XI.

NEque est ut super problemate dato hoc ipso, provocemus ad antiquitatis magnum & venerabile tribunal Adumbrati & assimilati imperii specimen an alibi conspicuum magis, quam in republica VENETA hodie quoque offendere liceat, admodum dubito. Non spectare reipublicæ illius patres civesque rem aliam magis, quam quietem & libertatem; illiusque obtinendi finis intuitu, vel præcipue invigilare constat, ne ad tantam potentiam quis evahatur, ut tyrannidem invadere, aut civitatem opprimere possit, sed omnes mirabili justitia æquitate concordes inter se vivant. Regularem imperii formam, eandemque regii æmulam & analogam pri-
mum, mox popularem in rempublicam suam invererunt. Sed cum in illa principes & duces imperii, majestatem in sui solius ambitum & subditorum perniciem abuti inciperent; in hac autem effusa plebis multitudo per demagogos seducta, imperium ad su-

am libidinem tractare inciperet, curâ salutis publicæ
 insuper habitâ, novum idemque ex formis regulari-
 bus mixtum temperatumque regimen in civitatem,
 patrum prudentia invexit. Plebem, ut a curiola status
 indagatione seducerent, ludorum munera, ceu of-
 fam in os, crebro objiciunt, idque ad mentem Mæ-
 cenatis, qui Romæ plebem, sub ipsis incunabulis im-
 perii, ad eundem modum occupari voluit. Quid, ne
 disciplina arcani ista intempestivè proderetur, ipsi-
 que locum darent plebeculæ, sub prætextu nullius
 penes se existentis auspicio regii, rempublicam tur-
 bandi, quemadmodum in Israèle aliisque locis illud
 si piusculæ accidisse novimus, Principem, summum
 reipublicæ magistratum constituerunt, qui quantum
 ad habitum, pompam, habitationem & alia, patriæ
 majestatem repræsentaret. Sed de quo non incom-
 mode dixerimus, quod dux sit sine populo, prin-
 ceps sine imperio, nudus majestate verâ & nomine
 majestatis solo magnifice vestitus; quem apparere &
 videri, quam esse talem, cives sui, qui acute magis
 vident, non præter rem averti concupiscunt. O-
 mnes illum, ut loqvitur ARNISÆUS, nudo pretereunt capio-
 te, stantes sedentibus obloquuntur, sublimi throno conspicuum ex
 humilioribus suspiciunt; interim se vel minimum a prescripta
 fibi formula declinaverit, non tantum pro imperio ad edendam
 rationem citabunt, sed & reum perduellionis, ex lege &
 formula solemni condemnabunt. Quid? quod ad
 illa simulationum involucra, quibus quasi velis, ob-
 tenditur potestas illius, non incommodè quis retu-
 lerit

lerit, qvod omnis, qvi ad senatum literas mittere
 vult, easdem ad ducem destinabit; epistolæ & man-
 data publico nomine consignata, illus sub nomine
 auspicioqve omnia prodibunt. Qvæ verò ejus sub
 sigillo nominis signantur & obsignantur, ab speciem
 magis quam rei veritatem talia sunt. Neque enim a-
 liquæ foras a Duce mitti possunt literæ, nisi a quatuor Consi-
 filariis subscriptæ, qva inter secreta reipublica, in testimonium
 seponuntur, dum quæ solius Ducis nomen preferunt, foras
 prodeant (a) Et ut verbo dicam: majestate qvidem re-
 gia gaudet, ut ut re ipsa ei auctoritas tantum sit ci-
 vis, & in omnibus consilis, si ceteri dissentiant, nihil
 reliqui habeat præter gloriam contentiendi, siccq im-
 ginem tantum & umbram imperii repræsentet. In
 GENUENSI republicâ non multo diversa reipublicæ ad-
 ministratio obtinet. In BELGIO fœderato verò, qvæ
 ambitu potentiaz proprio prope ducentorum anno-
 rum, continetur res publica, postquam pace Mona-
 stericasi, ab imperio Germanico & Hispanico demum
 manumissa fuit, suum militiæ & reipublicæ ducem
 ab initio habuit. In sacramentum fœderatæ gentis
 eundem adegerunt status imperii generales. Sed
 cum dignitatem istam ad insidias libertatis invigi-
 lare, & ultra terminos præscriptos evagari velle a-
 nimadverterent, de eadem abroganda penitus, sup-
 pressionis edictum promulgari fecerunt. Cumqve o-
 mai absqve iehemate majestatis isto, rempublicam
 æqve prudenter & bene administrari posse videreus
 ordines, in præsentem usqve diem consilia ad re-
 tra-

traetum principatus spectantia, remoris impedita va-
riis atque elusa fuerunt (b).

§. XII.

Homines disceptationibus scholasticis innutritos, cum in honorem principum suorum, controversias in simpulo plurimas movere solent, saepius aberrare, neque gratiam, quam captant, perpetuo conseqvi, tralatitium est. Qui regalia insignia Romani imperii, & cetera dignitatis augustalis ornamenti, quemadmodum *imperii majestatis*, ita quovadque potestatis *imperialiae* signa habent, næ illi solidis, quæ in illius reipublicæ statum quadrant, juris publici universalis principiis non recte imbuti sunt. Certe quod inter *summitatem majestatis* ejusque *plenitudinem* discriben intercedit, qui stilo curiae & quæ in illo saepe occurrunt, schematibus minus ad-sueti tuerint, non recte percipiunt. Imperium *Germanicum*, quatenus *monarchicum* audit, præcellentiā præ ceteris orbis imperiis hodie, quam olim, eandem habere: imò auctoritatem & auspicium in civitate idem, quod ante plura secula, *exercere*, multi sunt, qui statuant. Sed quatenus nunc nil nisi *systema diversarum rerum publicarum monarchice temperatum*, & subjectionis usque adeo liberæ nexu compaginatum sit, ut in omnibus non junctura neque administratio eadem valeat, illud, obsecro! quis civitatem dixerit, in qua, nullo impediente, monente aut præscribente, leges ac legalia statuta suopte
natur

(b) Gundlings Europ. Staten Tom. I Cap. V. S. 23.

natu arbitrioqve Cæsar applicare possit. *Capitulationis* formulâ , per modum contractus, noviter ele-
 &to principi præscribunt ordines , qvid in admini-
 strando imperio ipsi sit faciendum , qvid omitten-
 dum : eamque legis regiæ illius naturam & efficaciam
 esse novimus , ut si eandem migrare sustineat
 Imperator , & præter pacta conventa civibus qvid-
 quam injungere præsumat . obseqvium impune de-
 trectare possint . Ita verò affectâ Germaniæ indole
 atqve natura imperii , qvis Cæsaris potestatens in
 exercitio nullis limitibus terminari dixerit ? Cæ-
 sarem imperio majorem esse , pseudopoliticorum
 nonnullorum judicium est . Qvæ si sensu gramma-
 tico usurpatur phrasis , pro eo qvod magis præcellit ,
 & qvo sub gnorismate ostentui dato , latet ipsa
 imperii majestas , non nego Imperatorem esse ma-
 jorem imperio : sed cum sit illa species , nil nisi in-
 ane jubendi privilegium , pro uti *Jovius* accipit , in-
 tegrâ & liberam potestatem Cæsar nullam habe-
 at ; phantasiam omnem , qvæ in oculos incurrit , simu-
 lacrum majoris potestatis potius , qvam ex solido
 & vero constantem esse , Cæsar ipse non difficulter ,
 neqve ægrè alias qvisqvam , pro verò agnoverit .
 Plura extirpantis *monarchiae dominationis* exempla , &
 qvæ ab illius rogo passim semet manifestare solent ,
 umbrarum simulacra adducere , nostrum non fert institu-
 tum . De hodiernâ *POLONICI* majestate regni , qvam
 olim , multo contractiore , testimonio reginæ gentis
 illius *CHRISTINÆ* id faltem adjiciendum , qvod monar-
 chiae auctoritas inibi plane umbratilis sit .

§. XIII.

DE simularis imperii primi generis egimus, qvib⁹ ob
vitia, statum imperii monarchicum invertentia atq;
pervertentia, ordines civitatis majora regni auspicia ad
se trahere, eademq; personae principem agenti us-
que eo detrahere solent, ut ex pristina maiestate
non nisi umbram, &, ut dici solet, *solemnam sanctitatem*
retineat. Venit sub signa vocandum alterum,
neq; e medio sumtum artificium politicum, quo
principes suum imperii mimum magis ingeniole trans-
igere solent, & in sananda gangræna discordiarum
civilium, solertiam peritissimorum medicorum non
infeliciter æmulari. Neq; enim omnis a capite mor-
bus ad membra diffunditur. Cum qvæ in corpore ho-
mogeneæ partes reliqvæ fuerint, doloribus oppri-
muntur, *salus*, sive publica, sive privata fuerit, certe
non minus periculosè agit. puta, cum civium invi-
cem odia gliscere; pro sui oris oraculo, etiam qui
de republica suspendere deberent iudicium suum,
decertare qvilibet; omnia ad se & in suas partes
trahere, aliisq; detrahere incipiunt; neq; alio ma-
gis fine, qvam hoc ipso, se cum aliis suæ sectæ mi-
scerent, & in omnia, qvæ *Hannibal* neq; pejora opta-
verit, conspirant. In nulla non forma reipublicæ,
ex vitiis hominum, eorumq; libidine; præcipue ve-
ro avaritia & ambitione; imo non raro qvō-
qe ex *vitiis statu ipsius*, interna nempe constitua-
tione reipublicæ, ubi contra defectus illius non be-
ne munita porta fuerit, ejusmodi morbi pedetentim